

**Lucrari de reparatie curenta a  
spatiilor de cazare si studii din  
incinta IP USMF N.Testemitanu,  
str. N.Testemitanu, 24/5**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 13**  
**Complexul sociocultural Universitar**

**Valoarea de deviz 18 514,91 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Scara</b>  |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti   | m2   | 18,50                                 | 21,46<br>21,31                        | 397,09<br>394,21       |
| 2      | CN54A                       | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti  | m2   | 18,50                                 | 21,07<br>11,06                        | 389,86<br>204,61       |
| 3      | CF02A                       | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar varciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton | m2   | 18,50                                 | 136,63<br>94,80                       | 2 527,70<br>1 753,80   |
| 4      | CN54A                       | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti  | m2   | 18,50                                 | 33,94<br>11,06                        | 627,94<br>204,61       |
| 5      | CF30A                       | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti   | m2   | 18,50                                 | 183,84<br>96,38                       | 3 401,03<br>1 783,03   |
| 6      | CB14A                       | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)   | m2   | 55,00                                 | 89,66<br>59,25                        | 4 931,35<br>3 258,75   |

| 1 | 2 | 3                                       | 4 | 5 | 6 | 7                             |
|---|---|---|---|---|---|-------------------------------|
|   |   | <b>Total Scara<br/>Inclusiv salariu</b> |   |   |   | <b>12 274,97<br/>7 599,01</b> |

|  |  |  |          |  |  |                               |
|--|--|--|----------|--|--|-------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      |  |  | 12 274,97                     |
|  |  | Asigurari sociale                        | 24,00 %  |  |  | 1 823,76                      |
|  |  | Transportarea materialelor               | 5,00 %   |  |  | 171,60                        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 6,00 %   |  |  | 856,23                        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 2,00 %   |  |  | 302,53                        |
|  |  | Total                                    | 100,00 + |  |  | 15 429,09                     |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  |  |  | 3 085,82                      |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          |  |  | <b>18 514,91<br/>7 599,01</b> |

Intocmit

SRL CONSCOMVAL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

USMF N.Testemitanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta a  
spatiilor de cazare si studii din  
incinta IP USMF N.Testemitanu,  
str. N.Testemitanu, 24/5**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 13  
Complexul sociocultural Universitar**

**Valoarea de deviz 18 514,91 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                                 | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|  |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                                      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| <b>Total borderou de resurse № 13:</b> |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                       |               |                        |      |       |       |                 |
|-----------------------|---------------|------------------------|------|-------|-------|-----------------|
| 1.                    | 7122050013400 | Zidar                  | h-om | 20,72 | 79,00 | 1 636,88        |
| 2.                    | 7122050013442 | Tencuitor              | h-om | 22,57 | 79,00 | 1 783,03        |
| 3.                    | 7124010010700 | Dulgher                | h-om | 41,25 | 79,00 | 3 258,75        |
| 4.                    | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3 | h-om | 5,18  | 79,00 | 409,22          |
| 5.                    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 6,47  | 79,00 | 511,13          |
| <b>Total manopera</b> |               |                        |      |       |       | <b>7 599,01</b> |

**Materiale:**

|                                       |                |  |     |       |           |                 |
|---------------------------------------|----------------|--|-----|-------|-----------|-----------------|
| 1.                                    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 0,48  | 440,00    | 211,20          |
| 2.                                    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                | m3  | 0,01  | 4 000,00  | 40,00           |
| 3.                                    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                  | m3  | 0,02  | 4 000,00  | 80,00           |
| 4.                                    | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela | m3  | 0,02  | 4 000,00  | 80,00           |
| 5.                                    | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                      | m3  | 0,01  | 23 000,00 | 230,00          |
| 6.                                    | 2430226101010  | Grund cu cuar "Gleta"                                | kg  | 7,68  | 55,00     | 422,40          |
| 7.                                    | 24302261010101 | Grund cu cuar Betonokontakt                          | kg  | 7,68  | 24,00     | 184,32          |
| 8.                                    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500        | kg  | 58,27 | 2,30      | 134,02          |
| 9.                                    | 2652102100737  | Var hidratat   | kg  | 66,60 | 6,40      | 426,24          |
| 10.                                   | 26531021008311 | Tink   | kg  | 42,55 | 38,00     | 1 616,90        |
| 11.                                   | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)              | m3  | 0,09  | 0,00      | 0,00            |
| 12.                                   | 2664102102000  | Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)              | m3  | 0,30  | 0,00      | 0,00            |
| 13.                                   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii           | kg  | 0,17  | 30,00     | 5,10            |
| 14.                                   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                        | m3  | 1,04  | 0,00      | 0,00            |
| 15.                                   | 4100126202818  | Apa  | m3  | 0,07  | 0,00      | 0,00            |
| 16.                                   | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                         | buc | 1,86  | 1,00      | 1,86            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                |  |     |       |           | <b>3 432,04</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |               |   |      |        |       |                 |
|-------------------------------------|---------------|---|------|--------|-------|-----------------|
| 1.                                  | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2) | h-ut | 247,50 | 5,00  | 1 237,50        |
| 2.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                             | h-ut | 0,18   | 16,00 | 2,88            |
| 3.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                         | h-ut | 0,04   | 16,00 | 0,64            |
| 4.                                  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                    | h-ut | 0,09   | 20,00 | 1,80            |
| 5.                                  | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                        | h-ut | 0,11   | 10,00 | 1,10            |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |   |      |        |       | <b>1 243,92</b> |

|                            |          |           |
|----------------------------|----------|-----------|
| Total                      | lei      | 12 274,97 |
| Asigurari sociale          | 24,00 %  | 1 823,76  |
| Transportarea materialelor | 5,00 %   | 171,60    |
| Cheltuieli de regie        | 6,00 %   | 856,23    |
| Beneficiu de deviz         | 2,00 %   | 302,53    |
| Total                      | 100,00 + | 15 429,09 |
| TVA                        | 20,00 %  | 3 085,82  |

**Total deviz:**

**18 514,91**

Intocmit

SRL CONSCOMVAL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

USMF N.Testemitanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Lucrari de reparatie curenta a spatiilor  
de cazare si studii din incinta IP USMF  
N.Testemitanu, str. N.Testemitanu, 24/5

**Investitor** USMF N.Testemitanu

## Catalog de prețuri unitare

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse   | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---|------|--|----------------------|------------------------|
|         |                             |   |      |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3   | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Scara</b>   |      |  |                      |                        |
| 1       | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti  | m2   |  |                      | 21,46                  |
|         |                             |   |      |  |                      | 21,31                  |
|         | 7122050013400               | Zidar   | h-om | 0,1200                                 | 79,00                | 9,48                   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1500                                 | 79,00                | 11,83                  |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0500                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)   | h-ut | 0,0100                                 | 16,00                | 0,16                   |
| 2       | CN54A                       | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonokontakt" într-un strat, la pereti   | m2   |  |                      | 21,07                  |
|         |                             |   |      |  |                      | 11,06                  |
|         | 7141020013301               | Zugrav vopsitor cat. 3  | h-om | 0,1400                                 | 79,00                | 11,06                  |
|         | 24302261010101              | Grund cu cuarț Betonokontakt  | kg   | 0,4150                                 | 24,00                | 9,96                   |
|         | 810741                      | Hirtie pentru slefuit uscata  | buc  | 0,0500                                 | 1,00                 | 0,05                   |
| 3       | CF02A                       | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton | m2   |  |                      | 136,63                 |
|         |                             |   |      |  |                      | 94,80                  |
|         | 7122050013400               | Zidar   | h-om | 1,0000                                 | 79,00                | 79,00                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,2000                                 | 79,00                | 15,80                  |
|         | 2664102101000               | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)   | m3   | 0,0050                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2664102102000               | Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)   | m3   | 0,0160                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 3,1500                                 | 2,30                 | 7,24                   |
|         | 2652102100737               | Var hidratat  | kg   | 3,6000                                 | 6,40                 | 23,04                  |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm   | m3   | 0,0260                                 | 440,00               | 11,42                  |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0060                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0020                                 | 16,00                | 0,03                   |
|         | 2952270003817               | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric  | h-ut | 0,0050                                 | 20,00                | 0,10                   |
| 4       | CN54A                       | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti   | m2   |  |                      | 33,94                  |
|         |                             |   |      |  |                      | 11,06                  |
|         | 7141020013301               | Zugrav vopsitor cat. 3  | h-om | 0,1400                                 | 79,00                | 11,06                  |
|         | 2430226101010               | Grund cu cuarț "Gleta"  | kg   | 0,4150                                 | 55,00                | 22,83                  |
|         | 810741                      | Hirtie pentru slefuit uscata  | buc  | 0,0500                                 | 1,00                 | 0,05                   |
| 5       | CF30A                       | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti  | m2   |  |                      | 183,84                 |
|         |                             |   |      |  |                      | 96,38                  |
|         | 7122050013442               | Tencuitor   | h-om | 1,2200                                 | 79,00                | 96,38                  |
|         | 26531021008311              | Tink  | kg   | 2,3000                                 | 38,00                | 87,40                  |
|         | 4100126202818               | Apa   | m3   | 0,0040                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2952270007607               | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec  | h-ut | 0,0060                                 | 10,00                | 0,06                   |
| 6       | CB14A                       | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea de 25 zile (200 ore)  | m2   |  |                      | 89,66                  |
|         |                             |   |      |  |                      | 59,25                  |
|         | 7124010010700               | Dulgher   | h-om | 0,7500                                 | 79,00                | 59,25                  |
|         | 2010102904340               | Dulapi de rasoase   | m3   | 0,0003                                 | 4 000,00             | 1,45                   |
|         | 2010102903495               | Scinduri de rasoase   | m3   | 0,0001                                 | 4 000,00             | 0,73                   |
|         | 2010102919000               | Dulapi de rasoase impregnati si balotati pt schela  | m3   | 0,0003                                 | 4 000,00             | 1,45                   |
|         | 2020142925412               | PFL dur de 6 mm   | m3   | 0,00012                                | 23 000,00            | 4,18                   |
|         | 2873145887000               | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii  | kg   | 0,0030                                 | 30,00                | 0,09                   |
|         | 2811230007606               | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)   | h-ut | 4,5000                                 | 5,00                 | 22,50                  |

**Intocmit**  
**SRL CONSCOMVAL**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**USMF N.Testemitanu**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)